[1] S. D. Tuas literas accepi, quae mihi certa de causa hoc tempore precipue gratae fuerunt. Quod autem ad illa negotia conventus attinet, de
 5 quibus scribebas, postquam adversarii nulla moderacione nostrorum flecti potuerunt, ut pacem facerent, τὰ πράγματα, ὅπῃ τῷ θεῷ φίλον, ἀγέσθω. [2] Nunc ad te coactus sum scribere de negocio Georgii Gruner, civis vestri, quem antea tibi commendavi, ut ipsum in petitione stipendii adiuwares. Eius rei iterum te admoneri voluit adolescens, quoniam tempus appropinquat. Preceptor Chilianus laudat mihi eius studia et
 10 pro eo laborat hac in re, quod non faceret, nisi ingenium ac mores eciam probaret. [3] Nos novi nihil hic habemus; nondum enim redierunt nostri ex Smalcalen. Allata sunt huc vaticinia mulieris Kiczingensis, quae vobis haud dubie nota sunt. Praedicit intra paucos menses horribile bellum futurum esse. Mihi quidem dubium non est, quin ad arma ventura res sit magis propter certorum hominum cupiditatem quam propter Christum. Reliquum nobis hoc unum est, ut oremus Christum, ut ipse gubernet hos periculosissimos motus ad ecclesiae utilitatem et gloriam evangelii sui. [4] Bene vale καὶ διατέλει εὖνοιαν ἔχων πρὸς ἐμὲ ἀκμά-

CR 2, 492

E 4 Nach negotia: gestr. attinet **5** Vor nulla: gestr. nu **6** Vor τὰ πράγματα: gestr. ἀγέσθω **13** Vor Allata: eine Silbe gestr.

W 1 Noriberg. CR **3 f** precipue: praesertim Lib.VI CR **7** Nach ἀγέσθω: res, quo deo placent, perducantur Lib.VI **13** Smalcalden Lib.VI CR **13** Kitzingensis Lib.VI CR
14 Praedicat Lib.VI CR

Q 3 HIERONYMUS BAUMGARTNER an M., fehlt. **8** M. an Hieronymus Baumgartner: MBW 870. **13** VATICINIA MULIERIS KICZINGENSIS, fehlen.

- 20 ζουσαν, ὥσπερ εἴωθες. Apologia adhuc sub prelo est; retextitur enim et amplificabitur a me tota.

Φίλιππος.

1111

[Wittenberg], 1. Januar [1531]

M. an Joachim Camerarius in Nürnberg.

Autograph: Rom BAV, Cod. Chis. J VIII 293, f. 372^{r-v}. Siegelspur. Unterhalb der Adresse: Stückzahl >1<. Auf der Textseite oben rechts: >291<, wohl jeweils durch C. (vgl. vor MBW 859). Auf der Adressenseite links oben über dem Text durch eine Hand des 17. Jh.: >17. Ianuarii 1531<. Bearbeitung des Textes durch C. (CamH).

CamD (1569), 154 f mit 781. Aus dem Autogr. und CamH. >S. D.< zur Adresse genommen. ♦ Pezel, Consilia (1600) 1, 127. Nur § 2. Üs.: >An liceat arma sumere defensionis caussa. 1531. Ad Ioachim. Camerar.<. ♦ EdLond.M (1642), Sp. 688, Buch 4 Nr. 110. Von CamD. Üs.: >Ioachimo Camerario S. D.<. Us. weggelassen. Fehler: >Ferdinandi< statt >Fernandi< Z. 3. ♦ CR 2 (1835), 469 f Nr. 955 mit 2, 1038. ♦ Druffel (1876), 504.

Text aus dem Autograph mit Nikolaus Müllers Lesungen, die in seinem Arbeitsexemplar von CamD hsl. erhalten sind (vgl. MBW Bd. 1, S. 23).

Zum Regest s. MBW Bd. 9, S. 206.

Ioachimo Camerario, amico suo summo, Noribergae.

[1] S. D. Neque de Edicto Augustensi neque de actis Smalcalensibus neque de electione regis Fernandi quidquam habebam. Quarum rerum sollicitudo cum me ita exerceat, ut cogitare praeterea nihil queam, non potui
5 hoc tempore multa scribere. [2] Περὶ τῆς ζητήσεως, εἰ ἔξεστι ἀντιπολεμεῖν, nos nunc non interrogamur, nec nos dehortamur apparatus.

E 20 Vor ἀκμάζουσαν: eine Silbe gestr.

W 20 Nach εἴωθες: et perge benevolentia florente me complecti, ut solitus es Lib.VI

Q 20 APOLOGIE DER CA.

E 2 Vor actis: gestr. consi 3 Vor Quarum: gestr. de 6 Vor dehortamur: gestr. iubere possumus, ut

W 2 Smalcaldensibus CamD CR 5 f Zu Περὶ bis ἀντιπολεμεῖν: De quaestione: An liceat repugnare CamD 781 6 nos nunc non: parcius nunc CamH CamD Pez. CR

Q 2 REICHSTAG ZU AUGSBURG 1530 Endgültiger Abschied vom 19. November: Walch² 16, 1596–1616 Nr. 1155.

Multae enim incidere occasiones necessariae et iustae defensionis possunt. »Πῆμα κακός γείτων«. Et tanta huius malicia est, ut, si videret prorsus imparatos esse nostros, ex ea occasione facinus auderet animo
 10 concipere ac tentare. Et mirae sunt nostrorum ἀπόνοιαι, sic sunt imperiti et indocti. Nemo iam movetur illa voce: »Ne sitis solliciti, scit enim pater vester in coelis, quibus opus habeatis«. Non possunt acquiescere animis, nisi videant se satis magnis validisque presidiis munitos. In tanta imbecillitate animorum frustra nos ista nostra θεολογούμενα περὶ ἐκείνης
 15 ζητήσεως obiiceremus. Dabimus tamen operam, quantum a nobis fieri poterit, ne quid scelerate fiat. Quocies haec ego praedixi Augustae, quo-
 cies significavi deesse nostris animi robur καὶ ἄλλὰ πολλὰ τοιαύτα. Nunc orationibus res agenda est. Etsi enim dubium non est, quin motus aliquis existat, tamen spero »καταστροφὴν« fore microm, quam velit
 20 diabolus. | [3] Λειτουργίας inveni in Digestis circa finem. Siquid tamen repereris, mihi significabis. Omnino valde multum laboris sustineo in Apologia in loco iustificationis, quem cupio utiliter explicare. Bene vale.
 Calendis Ianuariis.

CR 2, 470

Φίλιππος.

25 [4] De negocio Ulrici scripsit ad illum Plicarus.

E 9 Vor animo: *gestr. concipere m[ente]*, *danach atrox* **10** Vor sic: *gestr. cu* **13 f** Vor imbecillitate: *gestr. infirm[itate]* **15** Nach obiiceremus: *gestr. conc* **17** Vor significavi: *gestr. de* **17** Nach deesse: *gestr. conscientiam*